
8. ROČNÍKY ZEMĚPIS: pondělí 6. až středa 8. dubna 2020

Celý zápis bude v     sešitě, vše bude zkontrolováno   na první hodině po nástupu do školy. V případě

dotazů mě kontaktujte na mail: polivkova@zsvyhlidka.cz

ÚKOLY:

• Přečíst učebnici na str. 41–42 

• Pro lepší pochopení si pusť on-line výuku  (autor: Mirek Schejbal) 

Severní Evropa: https://www.youtube.com/watch?v=B3ZLDo7O4GQ 

• Dobrovolný úkol za malou jedničku (3 x malá jednička = 1 velká jednička)

Na  další  straně  máš  křížovku,  vyplň  pomocí  atlasu  a  tajenku  pošli  na  mail

polivkova@zsvyhlidka.cz, nezapomeň se podepsat, termín: do středy 8. dubna

správná odpověď z minulého týdne: Severní Makedonie, 27. 3. 2020, NATO má 30 členů

Děkuji každému, kdo poslal svou odpověď :) 

DALŠÍ VIDEA: pro zajímavost 

• ČT  Na  cestě:  Na  cestě  po  Islandu  https://www.ceskatelevize.cz/porady/1185966822-na-

ceste/209562260120020-na-ceste-po-islandu/ 

• ČT  Na  cestě:  Na  cestě  po  Laponsku  https://www.ceskatelevize.cz/porady/1185966822-na-

ceste/206562260120011 

• ČT Edu: Norské fjordy (zkrácená verze z: Na cestě po norských fjordech) 

https://edu.ceskatelevize.cz/norske-fjordy-5e441a3ff2ae77328d0a6a3b 

PROCVIČOVÁNÍ: státy a hlavní města Evropy si můžete hezky procvičit na této stránce :) 

https://www.umimefakta.cz/zemepis 

mailto:polivkova@zsvyhlidka.cz
https://www.umimefakta.cz/zemepis
https://edu.ceskatelevize.cz/norske-fjordy-5e441a3ff2ae77328d0a6a3b
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1185966822-na-ceste/206562260120011
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1185966822-na-ceste/206562260120011
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1185966822-na-ceste/209562260120020-na-ceste-po-islandu/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1185966822-na-ceste/209562260120020-na-ceste-po-islandu/
mailto:polivkova@zsvyhlidka.cz
https://www.youtube.com/watch?v=B3ZLDo7O4GQ


Severní Evropa – zeměpisná křížovka
Pracuj se Školním atlasem světa.

Z tajenky křížovky se dozvíš jméno významného dánského astronoma, astrologa a alchymisty, který
byl  považován za nejlepšího a nejpřesnějšího pozorovatele hvězdné oblohy. Žil  v 2. polovině 16.
století.  Dva  roky  před  svou  smrtí  byl  pozván  Rudolfem  II.  
do Prahy,  kde působil  jako císařský astrolog u dvora.  Po smrti byl  pohřben v pražském  Starém
Městě v kostele Panny Marie před Týnem u Staroměstského náměstí. 

1.

2.

3.

4.

 

5.

6.

7.

8.  

9.

1. Jméno poloostrova, na kterém se rozkládá Dánsko.

2. Druhý největší ostrov Dánska. Společně se Sjaellandem tvoří jádro státu.

3. Státní zřízení Dánska.

4. Jižní soused Dánska.

5. Jméno moře, které omývá Dánsko na východě.

6. Známý dánský pohádkář. Mezi jeho známá díla patří např. Malá mořská víla, 

    Sněhová královna aj.
7. Hlavní město Dánska
    (český název).

8. Druhé největší dánské město. Jedná se o přístav (10 °v. d., 56 °s. š.).

9. Zábavní park dánské firmy, která se zabývá výrobou světově proslulých stavebnic.

Osobnost: ……………………………………….

http://cs.wikipedia.org/wiki/Starom%C4%9Bstsk%C3%A9_n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_Matky_Bo%C5%BE%C3%AD_p%C5%99ed_T%C3%BDnem
http://cs.wikipedia.org/wiki/Star%C3%A9_M%C4%9Bsto_(Praha)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Star%C3%A9_M%C4%9Bsto_(Praha)


ZÁPIS 

Dánsko

- hlavní město: Kodaň, konstituční monarchie

- autonomní oblasti: Faerské ostrovy a Grónsko (patří k Dánsku)

-  přírodní poměry: rozkládá se na Jutském poloostrově + přilehlé ostrovy, nížiny a pahorkatiny,

velké množství malých jezer, fjordy (na V pobřeží)

- obyvatelstvo: nejhustěji zalidněný stát v S Evropě, koncentrace do měst 

- nerostné suroviny: ropa a zemní plyn →  v Severním moři

- průmysl: těžební, petrochemický (= zpracování ropy), potravinářský 

-  zemědělství: zaměřeno na živočišnou výrobu (chovají skot, prasata), rybolov, pěstují obilniny a

zeleninu 

Island

- hlavní město: Reykjavík, republika

- přírodní poměry: fjordy, náhorní plošiny, ledovce, krátké řeky

- obyvatelstvo: převážně v hlavním městě

- hospodářství: nejdůležitějším odvětvím je rybolov a zpracování ryb

- průmysl: rybný, elektrárenství 

- zemědělství: zaměřeno na živočišnou výrobu (ovce, koně); zeleninu a květiny pěstují ve sklenících

  (vyhřívané geotermální energií) 


